
 

 
Istituto Nazionale di Geofisica  
           e Vulcanologia 
               AOO INGV 
     Protocollo Generale - U 
   N. 0003720  del 20/03/2020 

 
Al Responsabile Unico del Procedimento 
Dott. Andrea Morelli 
Alla “Gestione WEB” 

 
Decreto n. _33_____del_20/03/2020 

Oggetto: Autorizzazione di spesa su mercato libero ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 
a) del D.Lgs. n. 50/ 2016, così come modificato dal D. Lgs. 56/2017, per l’acquisto di 
dispositivi per archiviazione di dati (hard disk). Nomina RUP.  

IL DIRETTORE 
 
VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito 
l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 
VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in 
materia di riordino degli Enti di Ricerca; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino degli 
Enti di Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165; 
VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia emanato con 
delibera del CDA del 15 settembre 2017 n. 424 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana - Serie Generale n. 27 del 2 febbraio 2018; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’Istituto 
Nazionale di Geofisica  e Vulcanologia emanato, emanato con Decreto del Presidente 
n. 45/2018 del 21/2/2018, pubblicato sul Sito WEB istituzionale; 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Bilancio (RAC) dell’INGV, 
emanato con Decreto del Presidente n. 119 del 14/05/2018; 
VISTO il Piano integrato Performance, Anticorruzione e Trasparenza dell’INGV 
2019 - 2021; 
VISTO il d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 – Codice dei contratti pubblici (Codice) e 
successive modificazioni; 
VISTO il D. Lgs n. 218 del 25 novembre 2016 (Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge del 7 agosto 2015 n. 124); 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 ed in particolare l’art. 6-bis rubricato: “conflitto 
di interessi” (così come introdotto dall’art. 1, comma 41 della L. n. 190/2012); 



 

  

VISTO il Decreto del Direttore degli Affari del Personale n. 418 del 26/08/2019 di 
conferimento di incarico di Direttore della Sezione di Bologna al dott. Antonio Costa, 
a far data dal 01/09/2019 e per la durata di un triennio; 
CONSIDERATA la proposta avanzata del Dott. Andrea Morelli relativamente alla 
necessità di provvedere all’acquisto di dispositivi per archiviazione di dati (hard 
disk); 
CONSTATATO, conseguentemente, che la Sezione di Bologna deve dare corso 
all’iter procedimentale finalizzato  a quanto  richiesto; 
CONSIDERATA la necessità di procedere ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016, così 
come modificato dal D. Lgs 56/2017, alla nomina del Responsabile del Procedimento 
(RUP) con compiti di vigilanza sulla attività istruttoria per la corretta esecuzione 
delle attività in argomento; 
TENUTO CONTO che il Dott. Andrea Morelli ha le competenze per assolvere a tale 
ruolo; 
CONSIDERATO che l’articolo 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs 50/2016, così come 
modificato dal D. Lgs. 56/2017, prevede lo strumento dell’affidamento diretto per 
acquisti sotto-soglia; 
ATTESO che ricorrono le condizioni previste dalla normativa vigente per il ricorso 
all’affidamento diretto; 
RITENUTO opportuno pertanto procedere all’affidamento diretto su libero mercato 
del servizio in discorso nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità e rotazione; 
 

DECRETA 
 

� L’autorizzazione di spesa su mercato libero ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 
a) del D.Lgs. n. 50/ 2016, così come modificato dal D. Lgs. 56/2017, per 
l’acquisto di dispositivi per archiviazione di dati (hard disk);  

� che il Dott. Andrea Morelli, dipendente presso la Sezione di Bologna 
dell’INGV, è nominato Responsabile Unico del  Procedimento in relazione alla 
procedura del presente decreto; 

� il RUP svolgerà tutti i compiti relativi alle fasi dell’affidamento e 
dell’esecuzione della fornitura in argomento previste dalle disposizioni del 
Codice che non siano specificatamente attribuiti ad altri organi o soggetti; 

� di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web 
dell’INGV/Amministrazione trasparente/Provvedimenti. 

 
      Dott. Antonio Costa  

      Direttore della Sezione di Bologna 


